
JORNAL O ALTO URUGUAI
18 DE AGOSTO DE 2021 11

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES/RS

EXTRATO DE CONTRATO

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
A CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 17/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 145/2021

Objeto: Parceria para realização de atividades na área da Assistência Social, através da conju-
gação de esforços para execução dos serviços assistenciais de ação continuada, mediante a 
execução do projeto “Proteção e Cuidado ao Idoso”, conforme plano de trabalho.
Proponente: Lar dos Idosos São Vicente de Paulo

Nos termos do artigo 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, o Município de Frederico Westphalen, 
apresenta justificativa para deflagração de processo de Inexigibilidade de Chamamento Públi-
co, para fins de firmar parceria com o Lar dos Idosos São Vicente de Paulo, entidade privada 
sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 88.656.921/0001-58, localizado na Avenida João 
Munis Reis, nº 82, bairro Barril em Frederico Westphalen.
Considerando que o Lar dos Idosos São Vicente de Paulo, possui larga experiência no acolhi-
mento institucional de idosos, atuando na área desde 1983, sendo incontroversa a importân-
cia social dos trabalhos desenvolvidos pela referida instituição;
Considerando que o projeto “Proteção e Cuidado ao Idoso”, busca promover a melhoria da 
qualidade de vida e a manutenção do atendimento de 48 (quarenta e oito) idosos abrigados 
na entidade;
Considerando as características do público usuário, composto exclusivamente por idosos, 
sendo que a descontinuidade da oferta dos serviços pela entidade constitui dano grave à 
integridade dos usuários;
Considerando que a entidade garante a promoção do envelhecimento ativo e saudável com 
atenção integral à saúde da pessoa idosa, estimulando às ações intersetoriais e o provimento 
de recursos capazes de assegurar a sua qualidade de vida; 
Considerando que a instituição busca propiciar ambiente acolhedor aos idosos, em conformi-
dade com o Estatuto do Idoso e na observância das Políticas Públicas de Assistência Social 
e Atendimento à Saúde, conforme a necessidade do idoso, visando sempre a longevidade e 
o bem-estar deles;
Considerando que a entidade oferta atendimento de alta complexidade, promovendo a prote-
ção social e integral, garantindo moradia, alimentação e higienização para os idosos que se 
encontram sem referência e/ou em situação de abandono e risco;
Considerando que os objetivos e finalidades institucionais e a capacidade técnica e opera-
cional da organização ora avaliados são plenamente compatíveis com o objeto proposto no 
Plano de Trabalho. 
Considerando que o Plano de Trabalho cumpre todos os requisitos legais exigidos para o 
mesmo, bem como o mérito da proposta contida neste, está tudo em conformidade com 
a modalidade de parceria adotada, fica evidenciado a existência de finalidade de interesse 
público na formalização da parceria; 
Considerando que a celebração da parceria está autorizada através da Lei Municipal n° 4.878, 
de 28 de julho de 2021, na qual está expresso o nome da entidade como beneficiária;
Considerando que a parceria encontra amparo legal no artigo 31, caput da Lei Federal n° 
13.019/2014, pois trata-se de única entidade capaz de promover a referida parceria, uma vez 
que presta serviço de atendimento especializado aos idosos.
Concluímos que o presente caso se enquadra na hipótese do art. 31 da Lei Federal nº 
13.019/2019, ou seja, de inexigibilidade de chamamento público.
Admite-se impugnação a presente justificativa, nos termos do § 2º do art. 32, da Lei Federal 
nº 13.019/2014.

Publique-se.
Frederico Westphalen, 17 de agosto de 2021.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 65/2021
Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, no uso de suas atribuições torna 
público a quem possa interessar que estará realizando Licitação na modalidade Pregão 
Presencial para Aquisição de pneus novos para as máquinas e veículos para as diversas 
secretarias do Município de Palmitinho/RS, a se realizar às 14h do dia 31 de Agosto de 
2021. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123/ Ramal 231 
ou junto ao Setor de Licitações e Contratos, sendo que o edital está disponível no site: 
palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 18 de Agosto de 2021.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 64/2021
O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interessar que estará realizando Li-
citação na modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de recursos da tecnologia da 
informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br, cujo objeto consiste na Aquisição de Material de Expediente e Material de Limpeza 
para o uso das diversas secretarias do Município de Palmitinho/RS, propostas de Preços se-
rão recebidas no período de 18 de Agosto à 31 de Agosto de 2021, até às 08h59min (horário 
de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 
31 de Agosto de 2021, às 09hs00 (horário de Brasília), no site supramencionado. O Edital 
e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompras-
publicas.com.br e no site do Município de Palmitinho, www.palmitinho.atende.net. Maiores 
informações e cópias do Edital podem ser adquiridos junto ao Setor de Licitações e Contratos 
de segunda a sexta-feira, no horário das 7h30min às 11h30min e das 13h às 17h, ou pelo 
telefone (55) 3791-1123/Ramal 231.

Palmitinho/RS, 18 de Agosto de 2021.
CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 010/2021
CRISTIANO GNOATTO, PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO/RS, no uso de suas atribuições, vi-
sando à contratação de pessoal, em número 21 (vinte e um) cargos, sendo: 02(dois) MÉDICOS 40 
HORAS, CADASTRO RESERVA(CR), 01 (um) MÉDICO 20 HORAS, CADASTRO RESERVA(CR), 04 
(quatro) ENFERMEIROS 40 HORAS, CADASTRO RESERVA(CR),  02 (dois) TÉCNICOS DE ENFER-
MAGEM 40 HORAS, CADASTRO RESERVA(CR), 01 (um) NUTRICIONISTA 30 HORAS, sendo 20ho-
ras diurnas e 10 horas noturnas, 01 (um) ASSISTENTE SOCIAL 40 HORAS, 04 (quatro) FISIOTERA-
PEUTAS 30 HORAS, sendo 20 horas diurnas e 10 horas noturnas, CADASTRO RESERVA(CR) 04 
(quatro) PSICÓLOGOS 30 HORAS, sendo 20 horas diurnas e 10 horas noturnas, 01 (um) CIRURGIÃO 
DENTISTA 40 HORAS, sendo 32 horas diurnas e 8 horas noturnas  CADASTRO RESERVA(CR), 01 
(um) FARMACEUTICO 40 HORAS, CADASTRO RESERVA(CR), por prazo determinado para desem-
penhar funções temporárias junto à Secretaria Municipal de Saúde para o atendimento do Núcleo 
de Apoio a Saúde da Família (NASF), em razão de excepcional interesse público, comunica que no 
período de  23 a 25 de agosto de 2021 das 7h45min às 11h30min e das 13h15min às 17h, proce-
derá na realização das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado 010/2021, amparado em ex-
cepcional interesse público devidamente reconhecido por intermédio da Lei Municipal n°4.083/2021 
de 09 de agosto de 2021, com fulcro no art. 37, IX, da Constituição da República, torna pública a 
realização de Processo Seletivo Simplificado, que será regido pelas normas estabelecidas neste Edital 
que encontra-se publicado  no mural da prefeitura  na Rua Humberto de Campos, 732, Planalto RS. 
Planalto 17 de agosto de 2021. CRISTIANO GNOATTO–Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 63/2021
O Município de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interessar que estará realizando Li-
citação na modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de recursos da tecnologia da 
informação (internet), através do Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.
br, cujo objeto consiste na Aquisição de Eletrodomésticos para as escolas da rede municipal de 
ensino do município de Palmitinho/RS, para auxiliar de modo geral nos processos de educação. 
As Propostas de Preços serão recebidas no período de 18 de Agosto à 30 de Agosto de 2021, 
até às 08h59min (horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de 
Preços será no dia 30 de Agosto de 2021, às 9hs00 (horário de Brasília). O Edital e seus Anexos 
poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no 
site do Município de Palmitinho, www.palmitinho.atende.net. Maiores informações e cópias do 
Edital podem ser adquiridos junto ao Setor de Licitações e Contratos de segunda à sexta-feira, no 
horário das 7h30min às 11h30min e das 13h às 17h, ou pelo telefone (55) 3791-1123/Ramal 231.

Palmitinho/RS, 18 de Agosto de 2021.
CAETANO ALBARELLO - Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

REGISTRO DE PREÇOS DE OUTRO ÓRGÃO Nº 001/2021
EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS comunica aos interessados que aderiu à Ata de 
Registro de Preços 013-B/2020 originária do Pregão Eletrônico 001/2020, Processo licitatório nº 
011/2020, da CIMAMS- CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA AREA MINEIRA DA 
SUDENE conforme os seguintes dados: 
ÓRGÃO GERENCIADOR: CIMAMS- CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA AREA 
MINEIRA DA SUDENE
PROCESSO LICITATÓRIO DE ORIGEM: Pregão Eletrônico 001/2020, Processo licitatório nº 011/2020 
OBJETO: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de unifor-
mes escolares para atender os municípios consorciados ao consórcio intermunicipal multifinalitário 
da área mineira da SUDENE – CIMAMS
DETENDORA DO REGISTRO: WR CALÇADOS EIRELI - ME – CNPJ 25.369.684/0001-24
DATA DA ADESÃO: 17/08/2021 
VIGÊNCIA DA ADESÃO: 20/08/2020 a 20/08/2021.
VALOR TOTAL:  R$ 231.080,00

Frederico Westphalen, 17 de agosto de 2021.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS 
(LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 61, PARÁGRAFO ÚNICO)

Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS

CONTRATO 142/2021. Objeto: contratação de empresa para aquisição de uniformes esco-
lares para atender os municípios consorciados ao consórcio intermunicipal multifinalitário 
da área mineira da Sudene – CIMAMS, cfe Adesão a Ata de Registro de Preços nº 013-
B/2020, Pregão Eletrônico 001/2020, Processo licitatório nº 011/2020 e Registro por Outro 
Orgão 01/2021. Contratada: WR CALÇADOS EIRELI - ME. R$ 231.080,00

Frederico Westphalen (RS), 17/08/2021.
JOSÉ ALBERTO PANOSSO - Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº: 065/2021
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRA-
DENTES
CONTATADA: ARI PAULO PASQUETTI 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE UMA PLA-
TAFORMA PACA, ÁREA TOTAL PARA EN-
SILADEIRA DE FORRAGEM NEW PECUS 
GERAÇÃO II.
VALOR: R$ 18.180,00,00 
DISPENSA Nº: 018/2021

CONTRATO Nº: 066/2021
CONTATANTE: MUNICÍPIO DE NOVO TIRA-
DENTES
CONTATADA: PLANTA SUL INSUMOS 
AGRÍCOLAS LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE FORNECIMEN-
TO DE PEÇAS PARA REFORMA DA PLAN-
TADEIRA SEMEATO SHM17.
VALOR: R$ 7.320,02
DISPENSA Nº: 019/2021

EMPRESAS

A Associação Empresarial ACI/
CDL de Frederico Westphalen 

(AEFW), em parceria com a Cesst 
Fred, irá promover o curso de 
Prevenção e Combate a Incên-
dio para as empresas e institui-
ções. O curso é necessário para 
as entidades que pretendam se 
enquadrar nas normas da Reso-
lução Técnica nº 14 do Corpo de 
Bombeiros (RT-14) e para obten-
ção ou renovação do Alvará. 

O curso tem como objetivo 
capacitar o colaborador a aten-
der rapidamente e com técnica, 
os princípios de incêndios de 
forma a extinguí-los ou diminuir 
sua propagação e danos até a 
chegada do socorro. O treina-
mento é obrigatório e será reali-
zado no formato semipresencial, 
com as aulas teóricas on-line 
a partir do dia 23 deste mês, 
e curso prático no dia 27, das 
13h30min às 17h30min.

As inscrições estão aber-
tas e empresas associadas 
da AEFW possuem desconto. 
Para saber mais informações 
e garantir a vaga, os interessa-
dos devem contatar o telefone 
(55) 3744.4244, WhatsApp (55) 
9.9664.7400 ou pelo e-mail co-
mercial@aefw.com.br.

Treinamento de 
Prevenção e Combate 
a Incêndios acontece 
neste mês

APAE

A Semana Nacional da Pes-
soa com Deficiência Inte-

lectual e Múltipla inicia no próxi-
mo sábado, 21, e para celebrar 
a data, as 13 Associações de 
Pais e Amigos dos Excepcio-
nais (Apaes) da região prepa-
ram uma programação especial 
com direito a apresentações e 
lançamento de uma música.

Na noite de domingo, 22, as 
instituições apresentam o clipe 
da canção “Isso é ser especial”, 
composta especialmente para 
a ocasião pelo produtor cultural 
Danilo André Gregory, com ar-
ranjo musical de Chiquinho Put-
zel, gravado com alunos com 
deficiências visuais, físicas e in-
telectuais das Apaes da região e 
contará, também, com tradução 
em libras. Além disso, alunos de 
cada uma das 13 associações 
farão apresentações especiais 
para comemorar a data. A live 
será retransmitida no Facebook 
do jornal O Alto Uruguai.

Live com lançamento 
de clipe é no próximo 
fim de semana


